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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analýza a porovnání softwarových aplikací elektronické

spisové služby. Úvodní strany se týkají obecné charakteristiky spisové služby v listinné a

elektronické podobě a jejich náležitostí. Následuje hlavní část práce, jejíž obsah je věnován

konkrétním aplikacím, které podrobně rozeberu, porovnám a zmíním výhody a nevýhody

jednotlivých aplikací. Nedílnou součástí je návaznost elektronické spisové služby na dato-

vé schránky. Hlavním přínosem této práce je specifikace, jakým vývojem postupuje elek-

tronická spisová služba, jaké softwarové aplikace využívají různé instituce a kam směřují

trendy vývoje elektronické spisové služby.

Klíčová slova: softwarové aplikace, elektronická spisová služba, aplikace elektronické

spisové služby, datové schránky, vývoj elektronické spisové služby, instituce, trendy vývo-

je elektronické spisové služby

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s project is detailed analysis of software applications of electronic

records management systems. Introductory pages are about general characteristics of re-

cords management systems and electronic records management systems and it’s appropria-

teness as a legislative framework, compulsory users, record systems and also advantages

and disadvantages of the electronic records management systems. After this part comes

main part of bachelor’s project which is software applications of the electronic records

management systems.

Keywords: software applications, electronic records management system, applications of

the electronic records management systems, data boxes, development of the electronic re-

cords management system, institutions, prediction of development of the electronic records

management systems in future
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ÚVOD

Hlavním tématem bakalářské práce jsou softwarové aplikace elektronické spisové služby.

Elektronickou spisovou službu představují počítačové programy, které využívají různé

instituce a firmy. Elektronickou spisovou službu můžeme chápat jako správu spisů

v listinné formě a dnes již četnější elektronické podobě. Jádrem práce je analýza vybraných

šesti softwarových aplikací, jejich rozbor, funkce, které nabízí, výhody a nevýhody růz-

ných aplikací.

V první části práce nejprve pojednávám o obecné charakteristice spisové služby, jejich

povinných uživatelích, evidenčních systémech a o životním cyklu dokumentu.

Ve druhé části se zabývám elektronickým systémem spisové služby (dále ESSL), konkrét-

ně povinnostmi ESSL, novinkami v ESSL a především porovnáním ESSL v listinné podo-

bě a elektronické podobě, respektive její výhody a nevýhody.

Následuje třetí, hlavní část, kterou tvoří samotné softwarové aplikace elektronické spisové

služby. Podrobně rozebírám možnosti, které jednotlivé aplikace nabízí a porovnávám

funkce mezi jednotlivými aplikacemi.

Ve čtvrté části jsem se pokusil nastínit vlastní názor a předpoklad pro budoucí vývoj elek-

tronických aplikací spisové služby.

Hlavním cílem bakalářské práce je poskytnout přehled softwarových aplikací elektronické

spisové služby, výhody a nevýhody softwarových aplikací a formulovat předpoklad vývoje

elektronické spisové služby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA SPISOVÉ SLUŽBY

Obecně lze spisovou službu chápat jako soubor funkcí, metod a postupů pro správu doku-

mentů, které si daná instituce uchovává pouze z vlastní vůle a pro vlastní kontrolu nebo

z důvodu, že spadá mezi subjekty, které musí povinně, ze zákona spisovou službu vést.

V listinné podobě se tedy jedná o dokumenty v papírové formě např. žádosti, rozhodnutí,

či stanoviska spojená s řešením problémů veřejné správy. Dnešní moderní softwarové

aplikace nabízí uchovávat tyto dokumenty v elektronické podobě. Moderní softwarové

aplikace přinášejí institucím značné usnadnění pro vedení jejich spisové služby.

V globálním měřítku lze říci, že softwarové aplikace umí a mají za úkol přehledně vést

elektronickou spisovou službu. Hlavním přínosem je nemožnost fyzicky dokumenty po-

škodit, ztratit, či nežádoucí osobou pozměnit, dále umožňuje urychlit orientaci při vyhle-

dávání v dokumentech a přispívá k jednodušší editaci dokumentů. Spisová služba zajišťuje,

že s dokumentem je nakládáno dle platných zákonů v rámci jeho životního cyklu. [2]

1.1 Specifika listinné spisové služby a elektronické spisové služby

Spisová služba se zabývá organizací životního cyklu spisů dle různých pravidel. Životní

cyklus spisu má několik základních fází. Příjem dokumentů se děje dvěma způsoby. Do-

kument může být přijat v listinné nebo elektronické podobě odpovědnou osobou, která

dokument zaeviduje do sešitu nebo elektronicky v evidenčním elektronickém systému.

Takový dokument je poté označen a zaevidován dle pravidel spisové služby tak, aby byla

zachována veškerá forma vedení dokumentů s určitou dobou platnosti a trvání. Dokumenty

jsou poté zařazeny do oběhu a je s nimi nakládáno dle typu dokumentu. Písemnosti jsou

poté ukládány do archivů pro další možné použití. Dokumenty, které jsou navrženy ke

skartaci vzhledem k vypršení jejich skartační lhůty, jsou zničeny, ostatní dokumenty jsou

uloženy do archivu.

Elektronická spisová služba je druhou, modernější částí v této oblasti. V podstatě je úko-

lem elektronické spisové služby totéž, co spisové služby v listinné podobě, pouze jsou

k tomu využívány softwarové aplikace, které pro uživatele a instituce, jež si vedou spiso-

vou službu, přináší značné rozšíření možností k využití v praxi. Další výhody považujeme

značné zjednodušení pro orientaci, sumarizaci dat, vyhledávání dokumentů podle zvole-

ných kritérií, abecedního seznamu, data doručení nebo podle obsahu sdělení dokumentu.

Zejména šetří čas a finance. Veškeré výhody a nevýhody, porovnání takových softwaro-
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vých aplikací, jsou hlavním tématem bakalářské práce, hlavní část tvoří rozbor a funkce

těchto aplikací.

1.2 Legislativní rámec spisové služby

Zákon č. 499 / 2004 Sb., o archivnictví a o spisové službě a o změně některých zákonů

definuje spisovou službu. Zákon obsahuje 103 odstavců a 4 přílohy. Po celý životní cyklus

dané archiválie musí existovat její správa, kterou zajišťuje spisová služba. Zákon stanovuje

například úpravu dokumentů, vymezení základních pojmů. Odstavec č. 18b obsahuje por-

tály, které nabízí přístup k archiváliím v elektronické podobě, za jakých podmínek může

být dokument prohlášen za archivní nebo národní kulturní památku a jaké jsou povinnosti

držitele archiválie. Důležitou částí jsou odstavce ohledně akreditace, konkrétně odst. 58, 59

a 60, ve kterých se pojednává o tom, zda zřizovatel archivu dodržuje veškeré podmínky, na

základě kterých byl akreditován. Součástí zákona jsou důležitá ustanovení k nakládání

s dokumenty, identifikace, odesílání a ukládání. [1]

1.3 Povinní uživatelé spisové služby

Tuto část bychom mohli rozdělit na dvě poloviny. První polovinu tvoří veřejnoprávní pů-

vodci, kteří mají za povinnost vést spisovou službu. Do této skupiny patří všechny organi-

zační složky státu. Obecně se jedná o instituce, které hospodaří se státním rozpočtem, tedy

s příjmy ze státního rozpočtu a s výdaji, které spadají pod státní rozpočet. Nejznámější

organizační složky naší republiky jsou ministerstva a správní úřady, Ústavní soud ČR,

soudy a státní zastupitelství, Nejvyšší kontrolní úřad, Kancelář prezidenta republiky,

Rejstřík trestů, Česká správa sociálního zabezpečení, finanční úřady, Drážní inspekce a

mnoho dalších. [1]

Ozbrojené síly jsou také povinným uživatelem spisové služby. Jak z názvu plyne, jedná se

o složku, která má za úkol primárně chránit stát, k čemuž používají ozbrojené jednotky.

Konkrétně základní složka ozbrojených sil je Armáda České republiky. [1]

Navazující jsou Bezpečnostní sbory, které mají za úkol specifickým způsobem chránit ČR

jako celek, ale především občany této země. Bezpečnostním sborem ČR je Policie ČR, dále

Hasičský záchranný sbor ČR, Celní správa ČR, Vězeňská služba ČR, a také Úřad pro za-

hraniční styky a informace. [1]
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Státní příspěvkové organizace musí povinně vést spisovou službu a teoreticky je lze chá-

pat jako státem nebo orgánem státní správy zřízené organizaci. Soukromá osoba ji založit

nemůže. Státní příspěvkové organizace nemají vlastní majetek, jejich majetek je majetkem


[…]


instituci.

Přibývání organizací

Myslím si, že stále bude přibývat organizací, tedy uživatelů elektronické spisové služby. Je

to zkrátka perfektní nástroj, jak mít všechny dokumenty přehledně roztříděny, uchovány.

Osobně bych jistě aplikaci pro vedení elektronické spisové služby vyžadoval i do své insti-

tuce, neboť vím, kolik práce a financí jsou aplikace schopny ušetřit.

Zmíněná aplikace Software602 nabízí velké množství základních i nadstandardních funkcí,

ale i přesto je pravděpodobné, že budou vytvořeny aplikace, které svými funkcemi zajistí

uživatelům ještě větší komfort.

Automatizace procesů

Automatizované procesy, jako je dnes například příjem dokumentů z datové schránky, se

rozšíří natolik, že uživatel nebude muset aplikaci téměř ovládat a bude mít zajištěnou

komplexní evidenci jeho dokumentů – navíc v souladu se všemi platnými zákony.

Obecně se domnívám, že aplikace budou primárně fungovat podobně, jako fungují dnes,

ale budou doplněny o mnoho dalších funkcí, které uživatelé ocení.

Zvětšení kapacity úložišť

Předpokládám zvětšení úložišť těchto aplikací, aby nedocházelo k přeplňování schránek.

Procesy, které v rámci aplikace v dnešní době musí řešit pověřené osoby, budou automati-

zovány, zásah fyzické osoby bude nutný pouze v případě, bude-li uživatel upozorněn pro-

gramem, že se vyskytla nějaká chyba.

Přijímání dokumentů z datové schránky funguje automaticky. Je dosti pravděpodobné, že

tento způsob přijímání dokumentů bude aplikován i na e-mail a jiné doručovací kanály.

Zde bude ale podmínka ověřovat formát doručeného dokumentu, který musí být totožný s

formátem, který akceptuje daný elektronický systém spisové služby.
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Mohou vznikat další úložiště, na bázi fungování datových schránek, která nabídnou ještě

funkce navíc. U takového úložiště se bude dbát na přehlednost přijatých dokumentů,

množství dokumentů, jaké bude úložiště schopné pojmout a rychlost buďto odeslání nebo

přijetí do elektronického systému spisové služby.

Design a ovladatelnost aplikace

Další kapitolou dle mého názoru může být oblast designu a ovladatelnosti aplikací. Jedná

se o důležitou záležitost pro osoby, které nemají zkušenosti s IT, případně tolik intuitivního

myšlení jako technicky zaměřené osoby. Ovladatelnost a design aplikace působí na uživa-

tele velmi kladně, pokud je aplikace kvalitně zpracovaná a negativně, pokud je tomu nao-

pak.

Velkou roli sehraje i cena za pořízení aplikace. Mohou se objevit aplikace, které budou

zadarmo, ale zpoplatněny budou pouze některé nadstandardní moduly, případně bude celá

aplikace zdarma.

Design a vzhled webových stránek

Vývojáři aplikací jistě zapracují na ostatních záležitostech týkajících se aplikací nepřímo,

například designu a vzhledu webových stránek, což je místo, které navštíví drtivá většina

uživatelů dřív, než si aplikaci pořídí, musí tedy web vypadat přehledně, zajímavě a inter-

pretovat aplikaci jako lákavou pro budoucího uživatele.

Technická podpora a péče o zákazníky

Oblast technické podpory a péče o zákazníky by měla zajišťovat mnoho nástrojů, jak uži-

vateli pomoci v případě, že si s aplikací neví rady, tuto oblast má kvalitně vypracovanou

menší část aplikací a v této části se elektronická spisová služba bude razantně měnit.

Manuály, příručky a tutoriály

Manuály a tutoriály s kompletním popisem aplikace a jejích funkcí při pořízení mohou být

nápomocné pro nezkušené osoby v oboru elektronické spisové služby. K aplikaci by měly

být dodávány automaticky, můžeme si je představit jako malé knihy, brožury s návodem

od úplného začátku – instalace programu, až po využívání pokročilých funkcí. To vše by

mělo být detailně popsáno a graficky znázorněno pomocí jednodušších obrázků.
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ZÁVĚR

První dvě kapitoly bakalářské práce popisují problematiku v oblasti spisové služby, která

se dělí na dvě formy a to listinnou a elektronickou. Nejprve je zmíněn obecný popis těchto

dvou forem, nachází se zde také kdo je povinný uživatel spisové služby, legislativní rámce

a zákony upravující spisovou službu, principy fungování systémů spisové služby a

v neposlední řadě také životní cyklus dokumentu, tedy jak je s dokumentem od jeho přijetí

až po skartaci a archivaci nakládáno. První dvě kapitoly tedy popisují obecně fungování

spisové a elektronické spisové služby.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit kvalitu vybraných aplikací, které umožňují uživate-

lům vést elektronickou spisovou službu a jednotlivé aplikace mezi sebou porovnat. Tato

hlavní část se nachází ve třetí kapitole. Pro rozbor a vzájemné porovnání byly vybrány

aplikace, které svými funkcemi a rozsáhlostí nejsou totožné, aby byly patrné rozdíly ve

fungování.

Protože se jedná o obor v oblasti IT techniky, je téměř jisté, že se aplikace budou nadále

vyvíjet a vylepšovat. Trendy a vývoj aplikací jsem se pokusil subjektivně naznačit

v kapitole čtvrté.

Hlavním přínosem této práce považuji porovnání a vyhodnocení nejlepší aplikace pro ve-

dení spisové služby v elektronické podobě. Popisuji základní funkce, vzhled a přehlednost

a technickou podporu jednotlivých aplikací, vše je přehledně shrnuto v tabulce

s jednoznačným vyhodnocením, která aplikace se jeví jako nejpřijatelnější a nejpropraco-

vanější.
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SSL Spisová služba
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PDF Portable document format

IT Informační technologie / Information technology
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