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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Uveďte, které konkrétní orgány státní správy nebo územní samosprávy používají Vámi popisované

SW aplikace elektronické spisové služby.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zvolil vhodnou osnovu práce odpovídající zadání, jehož jednotlivé body splnil na výborné a

velmi dobré úrovni. Rozsah jednotlivých kapitol je vyvážený a kapitoly obsahují dílčí závěry. Autor

správně zvolil kritéria hodnocení SW aplikací. Za dílčí nedostatky je možno považovat např.

nevhodný popis legislativy na s. 13, kdy autor popisuje spíše čísla jednotlivých odstavců než

odbornou náplň právního předpisu.

Ve 3. kapitole chybí u popisu jednotlivých SW aplikací údaje o tom, které orgány státní správy

nebo územní samosprávy je používají.

Autor občas nelogicky skládá text, např. na s. 18 píše obecně o označování dokumentů a plynule

přechází do popisu dokumentů NATO, nebo na s. 14, kde v rámci obecného popisu povinných

uživatelů spisové služby uvádí informace o vyřazování dokumentů.

V textu nejsou vždy vysvětleny zkratky při jejich prvním použití. Autor píše text nevhodně v 1.

osobě jednotného nebo množného čísla. Závěr práce je stručný a zahrnuje zejména popis obsahu a

ne hlavní závěry.
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